
－1－  

総務省国立研究開発法人審議会 情報通信研究機構部会（第２２回） 

 

１ 日時 平成３１年４月２２日（月）１１：１０～１１：１４ 

 

２ 場所 総務省８階 第１特別会議室 

 

３ 出席者 

（１）委員（敬称略） 

尾家 祐二(部会長)、藤井 良一（部会長代理）、大場 みち子（以上３名） 

（２）専門委員（敬称略） 

   大森 隆司、尾辻 泰一、小野 武美、橋本 隆子、村瀬 淳、森井 昌克、 

若林 和子（以上７名） 

（３）総務省 

    吉田国際戦略局長、泉審議官、藤野総務課長、 

坂中技術政策課長、山野技術政策課企画官、石原技術政策課課長補佐 

 

４ 議 題 

（１）部会長互選 

（２）部会長代理の指名 

（３）その他 



－2－  

開  会 

 

【山野企画官】  それでは、引き続きまして、ただいまより、総務省国立研究開発法人

審議会情報通信研究機構（ＮＩＣＴ）部会を開催させていただきたいと思います。 

 こちらにつきましても、部会長が選出されるまでの間、私、技術政策課の山野のほうで

議事の進行を務めさせていただきます。 

 なお、ＪＡＸＡ部会の構成員の皆様におかれましても、そのままお座りいただいて結構

でございますので、よろしくお願いいたします。 

 それでは、議事次第に従いまして、議事を進めてまいります。 

 本日は委員３名全員にご出席いただいておりますので、定足数を満たしてございます。 

 議事次第にございますとおり、本日の議事としましては、まず部会長を選出していただ

くこととなります。 

 先ほど審議会会長からご指名いただきました委員並びに専門委員の皆様に本部会に所属

していただきますが、今、資料２２－１として表示してございます。改めてのものになり

ますが、ご確認のほど、お願いいたします。 

 

議  題 

（１）部会長互選 

 

【山野企画官】  それでは、部会長の選出をお願いしたいと思います。審議会令第５条

第３項の規定に基づきまして、部会長は、委員の皆様の中から選出していただくこととな

ってございます。委員の皆様からご推薦等ございましたら、よろしくお願いいたしたいと

思います。いかがでございましょうか。 

 藤井先生、お願いします。 

【藤井委員】  藤井でございます。 

 これまで前回の情報通信研究機構部会の部会長を務めてこられました尾家先生をご推薦

したいと思います。尾家先生は、情報に関する高いご見識をお持ちで、情報に関する様々

な重要課題に対して、総合的見地から本質を突いた議論を促され、適切に部会を運営され

てこられました。ということで、今回も適任の方であると思いまして、ご推薦申し上げる

次第でございます。 



－3－  

【山野企画官】  ただいま、藤井委員から、尾家委員を部会長にとのご推薦がございま

したが、皆様、いかがでございましょうか。 

 それでは、尾家委員に部会長をお願いしたいと思います。 

 これからの議事進行は尾家部会長にお願いいたしたいと思いますので、よろしくお願い

いたします。 

【尾家部会長】  それでは、議事次第に従いまして、議事を進めさせていただきたいと

思います。 

 ただいま部会長に選出されましたので、一言ご挨拶申し上げたいと思います。 

 本部会におきましては、総務大臣が行います情報通信研究機構の評価等に関しまして、

具体的な意見を述べるという本部会の任務を果たすべく、皆様のご協力をいただきながら

努力してまいりたいと思いますので、何とぞよろしくお願いいたします。 

 

（２）部会長代理の指名 

 

【尾家部会長】  次に、私が部会長として本部会を主催できない場合に、代行をお願い

する部会長代理を決めたいと思います。部会長代理は、規定によりまして、部会長が指名

するということになっておりますので、私から指名させていただきたいと思います。 

 部会長代理は、藤井委員にお願いいたしたいと思います。藤井委員、よろしいでしょう

か。 

【藤井委員】  頑張りますので、よろしくお願いいたします。 

【尾家部会長】  ありがとうございます。 

 

（３）その他 

 

【尾家部会長】  本日の議事は以上となります。 

 委員、専門委員の皆様、何かございますでしょうか。 

 どうもありがとうございます。 

 

 

 



－4－  

閉  会 

 

【尾家部会長】  それでは、本日の部会は、これで終了いたします。 

 次回以降の部会の詳細に関しましては、事務局から改めてご連絡させていただきたいと

思います。皆様、よろしくお願いいたします。 

 以上で閉会といたします。ありがとうございます。 

 


